L
(bk. oAviYYE ve İSBİTARİYYE).

_j

iSFAHAN

ISEDAK

İslam Konferansı Teşkilatı'na bağlı
Ekonomik ve Ticari İşbirliği
Daimi Komitesi'nin kısa adı.

(bk. İSlAM KONFERANSI TEŞKilATI).
L _j

L

L

L

IS EVI

(bk. HIRİSTİYANLIK).

ISEVİYYE
( ~~!)

Bayramiyye' den
Tennuriyye tarikatının

İbn lsa'ya
(ö. 967 /1559-60)

nisbet edilen bir kolu
(bk. İBN ISA).

ISEVİYYE
(~~)

Miladi VIII. yüzyılda
Ebu Isa el-İsfahani tarafından

İran 'da kurulan bir yahudi mezhebi
(bk. isFAHANi, Ebu isa;

YAHUDiLiK).

İSFAHAN
kı~!)

İran'ın dördüncü büyük şehri

_j

_j

_j

ve aynı adı taşıyan eyaletin merkezi.
L _j

zamanla müs
lümanların da yerleşmesiyle büyüyerek
ayrı bir yerleşim merkezi konumuna gel
miştir.

Kaynaklarda şehrin müslümanlar tara
fından fethediliş tarihiyle ilgili olarak fark
lı bilgiler verilmektedir. En çok benimse
nen rivayete göre Nihavend'de i ranlılar'ın
yenilgiye uğraması üzerine Hz. Ömer. 23
(644) yılında Ebü Musa ei-Eş'arl'ye bir
mektup yazarak Abdullah b. Büdeyl'i is
fahan'a göndermesini emretmiş, Ebü
Musa da bizzat harekete geçip şehre yak
laştığında Abdullah ' ı öncü kumandanı
olarak görevlendirmiş ve yetkililerce ter
kedilen şehir 100.000 dinar alınmak su
retiyle sulhen ele geçirilmiştir ( ibn A'sem
el-KOfi, s.

annesiTerken Ha
tun'un gayretleriyle Bağdat'ta sultan ilan
edilirken İsfahan'da bulunan on bir yaşın
daki oğlu ve veliahdı Berkyaruk da Niza
mülmülk'ün adamları tarafından sultan
ilan edildi ve Rey'e götürüldü. Berkyaruk.
uzun mücadeleler sırasında Terken Ha
tun'un eline geçen İsfahan'a ancak onun
ölümünden sonra girmeyi başardı. 486
(1093) yılında İsfahan'da Mahmud ve
Berkyaruk adına sikke kesilmesinden
(Hennequin, s. 68). o yıl şehirde kısa bir
süre için de olsa her iki müddeinin birden
hakimiyetinin tanındığı anlaşılmaktadır.
İsfahan.

Şehir daha sonra İldenizli
ler'in hakimiyetine geçti. Doğuda ülkesi
ni Gurlu ve Karahıtay tehdidinden kurta
ran Alaeddin Muhammed batıya dönerek
İsfahan'a ve bütün Irak-ı Acem'e hakim
oldu. Celaleddin Harizmşah. uzun müca
delelerden sonra Moğollar'la 625 (1228)
yılında İsfahan surları önünde karşılaştı.
Bütün şehir halkının da desteğini alma
sına rağmen bu karşılaşma Celaleddin'in
hezimetiyle neticelendi ve sultan kuşat
mayı yararak canını kurtarabildL Ancak
bu savaşta Moğollar'ın ağır zayiat verme
leri Maveraünnehir'e çekilmelerine sebep
olduğu için Celaleddin geri döndü ve şe
hirde duruma hakim oldu .

yüzyılın orta
larına doğru İsfahan 'ı ziyaret etmiş olan
İbn BattGta, meslek gruplarının loncalar
halinde örgütlendiklerini ve kendilerine
"kelfı " denilen bir başkan seçtiklerini yaz
maktadır. Yine İbn Battfıta. şehirde bu
lunan sfıfi civanmerdlerin misafirperver
liklerini de zikretmiş. bu arada 745 (1344)
yılında bir deprem meydana geldiğini ve
şehrin surları ile bazı evlerinin hasar gör
mesine ve yaklaşık yirmi kişinin ölümüne
yol açtığını da bildirmiştir.

İlhanlı Devleti'nin yıkılmasından sonra
ortaya çıkan karışıklık döneminde İncfı
lular'dan Şeyh EbG İshak'ın hakimiyetin
de kalan İsfahan .

Ancak burada müstakil bir idare
kurmaya çalışan ve kardeşiyle mücade
leye giren Şah Mahmud'un Celayirli Şeyh
Üveys'ten yardım istemesi onun nüfuzu
nu Güney iran'a kadar uzatmasına sebep
oldu (765/ 1 364). Bu dönemde İsfahan 'da
Şeyh üveys adına basılan bir para şehrin
Celayirliler'in nüfuz alanı içerisinde yer al
dığını göstermektedir. Şeyh Üveys'in 776
(1374) yılında ölümüyle Şah Şüca· Celayir
nüfuzuna son verdiği gibi uzun mücade
lelerden sonra Muzafferller'i Orta ve Gü
ney İran'a hakim büyük bir devlet haline
getirmeyi de başardı.

Muzafferller'in dahili mücadelelerle za
yıfladığ ı dönemde İsfahan önlerine gelen
Timur'un ordusu.

Cihan
Şah'ın İsfahan'ı tahribinden yaklaşık yir
mi yıl sonra burayı ziyaret eden ve hadi
senin şahitleriyle bizzat görüşen Vene
dikli seyyah Joshaphat Barbara. isyanın
bastırılmasının ardından nüfusun ancak
altıda birinin (yaklaşık 50.000 kişi) kaldığı
nı ve şehrin yeni yeni toparlanmakta ol
duğunu yazmıştır. Şehir daha sonra Ak
koyunlular'ın idaresine geçti (873/1469)
ve Uzun Hasan tarafından oğlu Yakub
Bey' e verildi. Sultan Murad b. Ya'küb'un
Hemedan yakınlarında Safevi Hükümda
rı Şah İsmail' e yenilmesi (908/1503) Irak-ı
Acem'deki Akkoyunlu hakimiyetini iyice
zayıflattı.

911 (1505) yılında güçlü bir orduyla İs
fahan'ı kuşatan Şah İsmail bölgedeki Şii
ler'in de yardımıyla şehri zaptetti ve Türk
menler'den mezhep değiştirenierin dışın

da kalan halkını kılıçtan geçirdi.